
 

РЕШЕНИЕ  №   ГЗ-1076/12

 

18  декабря 2012года                                                        г. Уфа, ул. Пушкина, 95

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан по контролю в сфере размещения заказов

 

УСТАНОВИЛА:

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан поступила жалоба (вх.№ 18155 от 11.12.2012г.) от ООО «Агентство
кадастровых инженеров» (далее - Заявитель) (г.Уфа, ул. 50 лет СССР, д.30, корп. 5Б)
на действия котировочной комиссии в лице Администрации городского поселения
г. Благовещенск муниципального района Благовещенский район Республики
Башкортостан (Российская Федерация, 453431, Республика Башкортостан, г.
Благовещенск, ул. Парижской Коммуны, 25) при размещении заказа путем
проведения запроса котировок                                         № 0101300026512000066
«Межевание (охранная зона) и техническая инвентаризация тепловых и
электрических сетей в г.Благовещенск Республики Башкортостан». Начальная
(максимальная) цена контракта – 421 744,02  рублей.

Согласно жалобе Заявитель считает, что заказчик в лице Администрации
городского поселения г. Благовещенск муниципального района Благовещенский
район Республики Башкортостан нарушил Федеральный закон от 21 июля 2005
года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее  - Закон о
размещении заказов), а именно: котировочная комиссия в лице Администрации
городского поселения г. Благовещенск муниципального района Благовещенский
район Республики Башкортостан необоснованно отказало Заявителю в допуске к
участию в запросе котировок № 0101300026512000066 «Межевание (охранная зона)
и техническая инвентаризация тепловых и электрических сетей в г.Благовещенск
Республики Башкортостан» по причине: Котировочная заявка не соответствует
требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок.
Пояснение к отказу: Форма котировочной заявки не соответствует п. 2 ст. 46 Закона
о размещении заказов.

В адрес Управления федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан письменных пояснений от представителя Заказчика не поступало.

Информация о поступлении жалобы в соответствии с ч.1 ст.60 Закона о
размещении заказов была размещена  на официальном сайте Российской
Федерации.

Комиссия Башкортостанского УФАС России изучив и рассмотрев представленные
материалы дела по проведению открытого аукциона и проведя внеплановую



проверку в соответствии ч.5 ст.17 Закона о размещении заказов и п.3.32 
Административного регламента Федеральной Антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействия) заказчика, уполномоченного органа специализированной
организации конкурсной аукционной или котировочной комиссии при размещении
заказа на поставку товара, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд (зарегистрировано в Минюсте РФ 24 июля
2012 года №498) установила следующее:

21.11.2012 г. Заказчиком в лице Администрации городского поселения г.
Благовещенск муниципального района Благовещенский район Республики
Башкортостан на официальном сайте www.zakupki.gov.ru размещен заказ по
запросу котировок  № 0101300026512000066 «Межевание (охранная зона) и
техническая инвентаризация тепловых и электрических сетей в г.Благовещенск
Республики Башкортостан».

Согласно протокола рассмотрения заявок на участие в запросе котировок
 №0101300026512000066-1 от 03 декабря 2012г. заявка Заявителя была отклонена по
причине: Котировочная заявка не соответствует требованиям, установленным в
извещении о проведении запроса котировок. Пояснение: Форма котировочной
заявки не соответствует п. 2 ст. 46 ФЗ № 94-ФЗ от 21.07.2005г. «О размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд».

В соответствии с п. 2 ст. 46 Закона о размещении заказов, котировочная заявка
подается участником размещения заказа заказчику, уполномоченному органу в
письменной форме или в форме электронного документа в срок, указанный в
извещении о проведении запроса котировок. В случае подачи котировочной
заявки в форме электронного документа заказчик, уполномоченный орган в тот же
день обязаны направить в письменной форме или в форме электронного
документа участнику размещения заказа, подавшему такую заявку,
подтверждение получения такой заявки.

  В соответствии со  ст. 3 ФЗ № 1-ФЗ от 10.01.2002 г. «Об электронной цифровой
подписи», электронный документ - документ, в котором информация представлена
в электронно-цифровой форме. Электронная цифровая подпись - реквизит
электронного документа, предназначенный для защиты данного электронного
документа от подделки, полученный в результате криптографического
преобразования информации с использованием закрытого ключа электронной
цифровой подписи и позволяющий идентифицировать владельца сертификата
ключа подписи, а также установить отсутствие искажения информации в
электронном документе.

Проанализировав заявку Заявителя, Комиссией Башкортостанского УФАС России
было установлено, что в заявке Заявителя отсутствует электронная цифровая
подпись. Данный довод также подтвердил представитель Заявителя.

В соответствии с вышеизложенным следует, что заявка Заявителя не могла быть
допущена к участию в запросе котировок, поскольку не соответствовала
требованиям п. 2 ст. 46 Закона о размещении заказов, так как была отправлена
Заказчику  по электронной почте в отсканированном варианте без электронной
цифровой подписи.



Таким образом, Комиссия Башкортостанского УФАС России признала доводы
жалобы заявителя необоснованными.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.17 Федерального закона от
21.07.2005 года №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказания услуг для государственных и муниципальных нужд» Комиссия
Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан
по контролю в сфере размещения заказов,

 

Р Е Ш И Л А:

 

1. Признать жалобу ООО «Агентство кадастровых инженеров» на действия
котировочной комиссии в лице Администрации городского поселения г.
Благовещенск муниципального района Благовещенский район Республики
Башкортостан при размещении заказа путем проведения запроса
котировок                                         № 0101300026512000066 «Межевание (охранная зона)
и техническая инвентаризация тепловых и электрических сетей в г.Благовещенск
Республики Башкортостан», необоснованной.

 

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.


